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Teknologia ikääntyneiden hoitotyössä  
‒ millaista osaamista tarvitaan?

Heidi Valtatie ja Milka Erkkilä

Johdanto

Miksi teknologiaa tarvitaan ikääntyneiden 
hoitotyössä? Kotona hoidetaan entistä heik-
kokuntoisempia ja raskasta hoitoa tarvitsevia 
ikääntyneitä (Rytkönen 2018; Työ- ja elin-
keinoministeriö 2021). Samaan aikaan hoito-
henkilökunnan riittävyys on heikentynyt ja 
vaihtuvuus lisääntynyt. Näihin haasteisiin 
päätöksentekijät ja palveluntuottajat pyrkivät 
vastaamaan teknologisilla ratkaisuilla. (Oinas 
ym. 2021.) Teknologian avulla voidaan tukea 
monipuolisesti ikääntyneiden hyvinvointia, 
toimintakyvyn ylläpitämistä, itsenäistä koto-
na asumista sekä mahdollistaa kotiin tuotavia 
palveluja (THL 2022a). Kansallisen ikäohjel-
man 2030 keskeisenä vaikuttavuustavoitteena 
on nostaa esille ja vahvistaa ikäteknologian 
kehittämistä ja hyödyntämistä aiempaa vah-
vemmin. Ikäteknologian käyttö on lisääntynyt 
viime vuosina, mutta esimerkiksi kotiin asen-
nettavien sensorien hyödyntäminen ja palve-
lurobotiikka on vielä vähäistä. (Sosiaali- ja ter-
veysministeriö 2020.)

Teknologiaa ja robotiikkaa oikein hyödyn-
täen voidaan mahdollisesti vähentää kuormi-
tukselle altistuneiden työntekijöiden osuut-
ta, luoda uusia työn tekemisen tapoja ja siten 
myös ehkäistä työkyvyttömyyseläköitymistä. 
Tarvitaan kuitenkin lisää tutkimustietoa työky-
vyttömyyseläköitymiseen johtaneista tekijöis-
tä sotealan ammateissa. Lisäksi henkilökunnan 
riittävyys ja alan vetovoima haastaa hyödyn-

tämään teknologiaa ikääntyneiden hoitotyös-
sä aiempaa enemmän. Vuonna 2019 sotealalla 
jäi saamatta 25 000 työntekijää. Vuoden 2020 
työmarkkina-arvioiden mukaan sairaan- ja ter-
veydenhoitajista on pulaa koko maassa. (Työ- 
ja elinkeinoministeriö 2021.)

Alan veto- ja pitovoimaisuuteen  voidaan 
vaikuttaa myös lisäämällä  hoitotyöntekijöiden 
mahdollisuuksia jatkuvaan  ammatilliseen ke-
hittymiseen ja uudenlaisiin tapoihin tehdä 
ikääntyneiden ihmisten hoitotyötä. Digi taa-
li suutta hyödyntämällä voidaan  mahdollistaa 
palveluita laajemmin sekä parantaa niiden 
saavutettavuutta esimerkiksi syrjäseuduilla. 
Ikääntyvä väestö on aiempaa tottuneempaa 
hyödyntämään teknologiaa, mikä mahdollis-
taa nykyisten ja tulevien teknologioiden laa-
jemman käytön. (Sosiaali- ja terveysministe-
riö 2020.)

Uuden teknologian käyttöönotto  
vaatii koulutusta 

Hoitotyön ammattilaiset ovat  avainasemassa 
teknologian käyttöönotossa  hoitotyössä. Tek-
nologiaosaamisen puute voi aiheuttaa haastei-
ta terveyspalvelujen laadulle, minkä  vuoksi 
teknologinen lukutaito eli kyky ymmärtää 
ja käyttää teknologiaa on yhä tärkeämpi osa 
hoitotyön ammattilaisten osaamista. (Nes 
ym. 2021.) Digitaaliset valmiudet ovat vält-
tämättömät, koska teknologia vaikuttaa yhä 
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enemmän hoitotyön ammattilaisten  työhön 
ja potilaiden hoitoon (Brown ym. 2020). Tar-
koituksenmukainen ja riittävä koulutus edistää 
teknologian käyttöönoton onnistumis ta, niin 
työntekijöiden kuin potilaidenkin näkökul-
masta (Guise & Wiig 2017).

Teknologian käyttöönotto on kuitenkin 
monin tavoin vielä puutteellista  ikääntyneiden 
ihmisten palveluissa. Tämänhetkiset sovelluk-
set ovat rajattuja käyttötarkoitukseltaan, ja 
myös työntekijöiden asenteet teknologiaa koh-
taan vaihtelevat. Teknologioiden käyttöönoton 
esteinä voivat olla myös tietämättömyys ole-
massa olevista teknologioista ja niiden hyödyis - 
tä sekä puutteelliset digitaaliset taidot. (Nie-
me lä ym. 2021.) Noin puolet ikääntyneiden 
hoitotyössä työskentelevistä arvioi omien digi-
taitojen riittämättömyyden hidastavan työteh-
tävien suorittamista (Oinas ym. 2021).

Ammattilaisten osaamisen kehittäminen on 
keskeisessä asemassa ihmisten digiosallisuuden 
edistämisessä, sillä he käyttävät työssään useita 
erilaisia sovelluksia, tietojärjestelmiä ja enene-
vissä määrin myös robotiikkaa (THL 2022b; 
Sairaanhoitajat 2022). Hoitotyön ammattilais-
ten on havaittu arvioivan tietotekniset taitonsa 
hyviksi, mutta siitä huolimatta he kokevat epä-
varmuutta esimerkiksi asiakkaiden ohjaamises-
sa sähköisten palveluiden piiriin. Ammattilaiset 
tarvitsevat koulutusta myös asiakkaiden ohjaa-
miseen. (Mielonen ym. 2021.) Koulutusta ja 
osallistumismahdollisuutta koulutuksiin tulisi 
tarjota jo työhön perehdyttämisen yhteydessä 
(Brown ym. 2020).

Hoitotyötä opiskelevat tarvitsevat  tietoa 
teknologian kehityksestä ja käytöstä sekä mah - 
dollisuutta kehittää kriittistä ajatteluaan liit-
tyen teknologian käyttöön koulutuksessa ja 
ammatissa (Nes ym. 2021). Hoitotyön opetus-
suunnitelmiin on integroitu sisältöjä, jotka tu-
kevat opiskelijoiden digitaalisten valmiuksien 
kehittymistä. Edelleen tarvitaan lisää tietoa 
hoitotyön ammattilaisten ja tulevien ammatti-
laisten tarvitsemasta digitaalisesta  osaamisesta 
ja siitä, miten digitaalinen osaaminen siirretään 
työpaikoille. (Brown ym. 2020.)

Mihin teknologioihin ikääntyneiden 
hoitotyön ammattilaiset ovat saaneet 
koulutusta?

GerDigiGame – Ikääntyneiden hoitotyön digi - 
taalinen oppiminen -hankkeen päätavoitteena 
on lisätä ikääntyneiden hoitotyössä työskente-
levien ammattilaisten ja tulevien ammattilais-
ten digiosaamista. Hankkeessa luodaan digitai-
tojen vahvistamiseen virtuaalinen, pelillisyyttä 
hyödyntävä oppimisympäristö.

Oppimisympäristön sisällön suunnittelun 
tueksi GerDigiGame-hankkeessa haastateltiin 
syksyn 2022 aikana ikääntyneiden  hoitotyössä 
toimivia ammattilaisia. Haastatteluissa selvi-
tettiin ammattilaisten ja ammattiin valmistu-
vien digitaalista osaamista ja teknologian käyt-
töä. Laadullinen aineisto analysoitiin induk-
tiivista sisällönanalyysia hyödyntäen (Elo & 
Kyngäs 2008). Sisällöllisesti samankaltaiset 
pelkistykset ryhmiteltiin samaan alaluokkaan, 
minkä jälkeen alaluokka nimettiin koko sisäl-
töä kuvaavalla otsikolla. Muodostuneista ala-
luokista syntyivät haastattelun tulokset.

Teknologia vanhustyössä voidaan jakaa 
asiak kaan turvallisuuteen liittyviin  ratkaisuihin, 
etähoivan teknologiaan, automatiikkaa hyö-
dyntävään teknologiaan, viihdeteknologiaan 
sekä työn organisointiin ja toimistotyöhön liit-
tyvään teknologiaan. Osaa  teknologioista käyt-
tävät vain työntekijät, osaa työntekijät käyttä-
vät yhdessä asiakkaan kanssa ja osaa käyttävät 
pääasiassa vain asiakkaat, mutta niiden toimi-
vuuden varmistaminen kuuluu työntekijöille. 
Kansainvälisessä tutkimuskatsauksessa on to-
dettu, että käytössä olevia teknologioita ei luo-
kitella yhdenmukaisesti, mikä voi vaikeuttaa ko-
konaistilanteen hahmottamista ja kansainvälis-
tä vertailua. (Oinas ym. 2021.) GerDigiGame-
hankkeen  alkuhaastatteluaineiston analysoin-
nissa hyödynnettiin Oinaksen ja kumppanei-
den (2021) tutkimuksen teknologialuokittelua.

Haastatteluihin osallistui 21 ikääntynei-
den hoitotyön ammattilaista. Tulosten mukaan 
ammattilaiset olivat saaneet koulutusta auto-
matiikkaa hyödyntävään teknologiaan. Näitä 
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teknologioita olivat esimerkiksi Evondos-
lääkeautomaatti, e-lääkekaappi ja Lucas-paine-
luelvytyslaite. Ikääntyneiden hoitotyön am-
mattilaiset olivat saaneet koulutusta myös työn 
organisointiin liittyvään teknologiaan. Näitä 
olivat esimerkiksi RAI-arviointi, FIM- toi-
mintakykyarviointi, kirjaaminen, tulkkipalve-
lut, KuntoMaster-asiakasrekisteri, lääkehoidon 
Omni-järjestelmä, Hilkka, Medanets, Mediatri, 
Effica, Pegasos sekä Saga-sovellus.

Apuvälineteknologiaan liittyvää koulutusta 
oli saatu asiakkaan liikkumisen ja siirtämisen 
tueksi. Näitä teknologioita olivat nosturit, säh-
kösängyt, painepatjat sekä laiteajokortti eri lait-
teiden käyttöön. Etähoivan teknologiaan puo-
lestaan liittyivät koulutukset etävastaanoton to-
teuttamiseen sekä VideoVisitHome-palvelun 
käyttöön. Bluetooth-kaiutin, Sävelsirkku ja 
Yetitabletti olivat viihdeteknologian laitteita, 
joihin ammattilaiset olivat saaneet käyttökou-
lutusta. Potilasturvallisuuteen liittyvää koulu-
tusta oli saatu kulunvalvontaan, potilashäly-
tysjärjestelmiin sekä hoitajakutsujärjestelmiin.

Ikääntyneiden hoitotyön ammattilaisten 
kokemuksia koulutuksesta ja 
teknologiaosaamisen tarpeista

Haastateltavat kuvasivat saaneensa  koulutusta 
teknologian ja digitaalisuuden käyttöön orga-
nisaation yleisen perehdytyksen  yhteydessä, 
organisaation järjestämässä koulutuksessa tai 
osallistumalla organisaation ulkopuolisen ta-
hon järjestämään koulutukseen. He olivat 
myös itsenäisesti perehtyneet uusiin tekno-
logisiin laitteisiin tai digitaalisiin sovelluksiin 
lukemalla ohjeita ja testaamalla niiden käyt-
töä. Työpaikoilla kollegat olivat auttaneet uutta 
työntekijää perehtymisessä uusiin laitteisiin ja 
sovelluksiin.

Tulosten mukaan hoitotyön  ammattilaisilla 
oli tarve kerrata ja syventää jo työpaikalla käy-
tössä oleviin laitteisiin ja sovelluksiin liitty-
vää osaamistaan. Koulutuksen toivottiin ole-
van konkreettista eli sellaista käyttökoulutusta, 

jossa työntekijä voi itse kokeilla ja testata lait-
teita. Ammattilaiset halusivat oppia lisää uu-
sista teknologioista ja sovelluksista, joita voi-
daan hyödyntää ikääntyneiden hoitotyössä. 
Haastateltujen kokemusten mukaan ikäänty-
neiden hoitotyöhön tulisi saada teknologioi-
ta, joiden avulla jäisi enemmän aikaa potilas-
työhön, sekä teknologiaa, joka vähentäisi työn 
fyysistä kuormitusta ja siten helpottaisi työn-
tekoa. Tarvetta oli myös työtehtäviä ohjeistavil-
le sovelluksille, joita uudet työntekijät, sijaiset 
ja opiskelijat voisivat hyödyntää.

Ammattilaisten kokemusten mukaan oli 
haasteellista löytää sopivaa viihdeteknologiaa 
vuodepotilaille sekä potilaille, joiden kognitii-
vinen toimintakyky on merkittävästi heiken-
tynyt. Tähän kaivattiin lisää tietoa jo  olemassa 
olevista teknologisista ratkaisuista, joita voi-
si mahdollisesti hyödyntää näiden potilaiden 
kohdalla. Haastattelujen mukaan hoitotyön 
ammattilaisilla oli kiinnostusta oppia hyödyn-
tämään enemmän teknologiaa ja motivaatiota 
kehittää omaa osaamistaan teknologian ja alan 
uutuuksien mukana.

Tulosten mukaan ammattilaiset haluavat 
oppia arvioimaan kriittisesti teknologiaa sekä 
sen hyötyjä ja haittoja ikääntyneiden hoito-
työssä eri näkökulmista. Kriittisyyttä kuvat-
tiin esimerkiksi siten, että ei ainoastaan luote-
ta teknologiasta saatuun tietoon vaan hyödyn-
netään myös hoitotyön ammattilaisen arviota 
ja tietoa asiakkaan voinnista ja toimintakyvys-
tä. Tuloksissa nousi esille myös se, että ikään-
tyneiden hoitotyön ammattilaiset haluavat li-
sää osaamista ja koulutusta digitaalisesta tur-
vallisuudesta. Esimerkiksi tietoturvallisuus, ris-
ki terveystietojen vuotamisesta vääriin käsiin, 
potilas- ja asiakastietojärjestelmien turvallisuus 
sekä palvelinestohyökkäykset olivat aihealueita, 
joista kaivattiin lisää tietoa.

Ikääntyneiden hoitotyön ammattilaiset ko-
kivat teknologian ja digitaalisuuden kehitty vän 
nopeasti, mikä näkyy hoitotyön arjessa yhä 
vahvemmin. Jotta ikääntyneiden hoitotyötä 
helpottavat ja edistävät teknologia- ja digitaali-
suusratkaisut saataisiin parhaiten hyödynnet-
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tyä, tulisi kouluttamiseen ja perehdyttämiseen 
olla riittävästi aikaa ja resursseja sekä kannusta-
va ja ohjaava työympäristö. Ammattilaiset ko-
kivat teknologiaan ja digitaalisuuteen liittyvän 
koulutusvastuun olevan sekä heillä itsellään 
että organisaatiolla.

Pohdinta

Hoitotyön ammattilaisilla ja valmistuneilla tu-
lee olla riittävät tiedot, taidot ja resurssit hyö-
dyntää teknologiaa työssään (Brown ym. 2020). 
Digi- ja teknologiatietojen, -taitojen ja -osaa-
misen kehittämisen tulee olla jatkuvaa ja digi - 
osaaminen tulee hyödyntää optimaalisesti, 
jotta Suomi kykenee kohtaamaan uudistuvan 
työelämän, teknologisen kehityksen ja väestön 
ikärakenteen muutokset (Rytkönen 2018; Työ- 
ja elinkeinoministeriö 2023).

Ikääntyneiden hoitotyössä tulisi  hyödyntää 
nykyistä vahvemmin tarpeenmukaisia tekno-
logioita, joiden avulla jäisi enemmän aikaa vä-
littömään potilastyöhön, sekä  teknologiaa, joka 
vähentäisi työn fyysistä kuormitusta. Ikään-
tyneiden määrä lisääntyy, muistisairauksien 
määrä kasvaa ja samanaikaisesti  hoitajapula 
pahenee, jolloin haasteeksi tulee se, miten 
mahdollistetaan kaikille ikääntyneille merki-
tyksellinen arki erilaisine kokemuksineen ja 
kohtaamisineen. On pohdittava,  voimmeko 
osittain teknologian avulla mahdollistaa ikään-
tyneille heidän voimavarojaan arjessa lisääviä 
kokemuksia sekä tukea toimintakykyä, koto-
na pärjäämistä ja psyykkistä hyvinvointia. Hoi-
totyöntekijät tarvitsevat lisää tietoa siitä, mil-
laisia teknologioita on olemassa ja miten nii-
tä voisi hyödyntää niiden asiakkaiden kohdalla, 
joiden toimintakyky laskee voimakkaasti ja joi-
den kognitiivinen kyky on selvästi heikentynyt. 

Aikaisemmissa tutkimuksissa on kuvattu 
tekijöitä, jotka voivat estää hoitotyön ammat-
tilaisia hyödyntämästä teknologiaa asiakkaiden 
hoidossa. Ammattilaiset ovat huolissaan siitä, 

että teknologian käyttöön menee liikaa aikaa, 
mikä vie resursseja potilaiden välittömästä hoi-
dosta. Jos teknologian käyttö ei ole tarkoituk-
senmukaista, jos järjestelmät ovat huonoja tai 
teknologia ei toimi, hoitohenkilökunnan tur-
hautuminen ja stressi teknologiaa kohtaan li-
sääntyy. Jos taas digitaalisten järjestelmien näh-
dään parantavan potilaiden ja asiakkaiden hoi-
toa, niitä ollaan halukkaampia hyödyntämään. 
(Brown ym. 2020.)

Jotta voidaan varmistaa teknologian rooli 
osana tulevaisuuden hoivaa, ikääntyneiden hoi-
totyön ammattilaisten digiosaamisen kasvatta-
miseen on panostettava. Ammattilaiset tarvit-
sevat lisää tukea ja koulutusta. Riittävän pitkä ja 
käytännönläheinen koulutus mahdollistaa tek-
nologiaratkaisujen käytön ikääntyneiden hoi-
totyössä. Lisää tietoa tarvitaan erityisesti tieto-
turva-asioista, kuten hoitotyön ammattilaisten 
kokemuksissa nousi esille. Kansainvälisessä 
tutkimuksessa (Brown ym. 2020) on havaittu 
sairaanhoitajilla samansuuntaisia digitaalisuu-
teen liittyviä huolenaiheita. Hoitotyöntekijät 
olivat huolissaan potilas- ja asiakastietojen 
luottamuksellisuudesta ja yksityisyyden var-
mistamisesta. Järjestelmähäiriöiden sattuessa 
oikea-aikainen tekninen tuki koettiin tärkeäksi, 
koska hoidon viivästyessä on vaarana, että asi-
akkaiden tyytymättömyys hoitoa kohtaan li-
sääntyy. (Brown ym. 2020.)

Organisaatioissa tulisi olla aikaa keskustella 
käytössä olevista teknologioista ja arvioida nii-
den hyötyjä. Hoitotyöntekijät kokevat tärkeäk-
si, että teknologiaa käytetään asiakkaan hoidos-
sa tarpeen mukaan. Teknologian tulee aidosti 
hyödyttää asiakkaan hoitoa. GerDigiGame-
hanke vastaa kasvavaan osaamistarpeeseen 
tuottamalla pelillisyyttä hyödyntävän oppimis-
ympäristön, joka vahvistaa ikääntyneiden hoi-
totyössä työskentelevien ammattilaisten ja tu-
levien ammattilaisten digi- ja teknologiaosaa-
mista. Oppimisympäristö valmistuu syksyllä 
2023.
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